

د. عباس مستهفا وهسانی، بهرپوهبهری ریکخواوی دۆستایهتی کوردی-یابانی: کورد له یابان نوینه رایهتی نی یه و

بألویزخانهی عیراقیش له یابان کوردی تیدا نییه



■ نا: باوکی رامان

شیخ وهسانان و بادینان و ههله بجه و تهانته به پیتی توانا بۆ ئهفالكراوهكانیش له بهر ئه وهی ریکخواههكان مان بۆ هه موو کوردستانه و تایبهت نییه تهنا به ناوچهیهک یان شارێک و له ههولنی بهردهوام ده بێن بۆ ئه و مه بهسته ،سه رها له وهزارتی دهره وهی یابان داوامان کرد هه ولدیریت به دروستکردنی نه خۆشخانه یهک و په له کردن له دروستکردنی له شاری هه له بجه که پیتیش داواکرا بوو. پرسپار : ئه و کارانه ی ئه و ریکخواه ده وتوانی وه کو خزمهت پیتشکهش به دانیشتوانی هه ریمی کوردستان بکات چین و له چ باوکیدان؟

1- هه ولدان بۆ هاندانی سه رمایه دارانی یابان بۆ کاری وه به رهتیا ن له کوردستان و روونکردنه وهی زیاتری ئه و بارووخه ئارامی که له کوردستان به رقه راره عیراق. 2- هاندانی خیرخواهکانی یابان که پشتگیر و پالیشتی گه لی کورد و حکومه تی هه ریم بن. 3- ئالو گوری خۆیندکاران و سوود وه رگرتن له ئه زموونی چه ندین سه له یان له هه موو بواره کانی زانستی، ئابووری، کشتوکالی، پیتشه سازی و هتد.....

پرسپار : ئیوه که سه ردانی وه زاره تی دهره وهی (یابان) و بالوئیزخانه ی عیراقان له یابان کردووه، په یوه ندی نیوان هه ردوو حکومه ت له چ ئاستیکدا ده بینن به تایبه ت که دوا ی جهنگی جیهانی دووم یه که مجاره هیزه کانی یابان له دهره وهی سنوری یابان له چوارچۆیه ی هیزتیکی نیوده وه له تیدا ئه رتیکی نیوده وه له تی وه ته ستق ده گرن؟

دیاره ده وه له تی یابان دوا ی جهنگی جیهانی دووم هه ولنی سه ره کی گه رانه به دوا ی ناشتی و دیموکراسی و پیتکه وه ژیا ن و خۆشگوزهرانی بۆ گه لی خۆیا ن و گه لانی جیهان هه ر له م پوانگه یه شه وه یه له سه ردانه که مان بۆ وه زاره تی دهره وهی یابان ئه وه مان به دی کرد و به لیتیا ن پیتداین هاوکارمان بن و بۆ به رقه راریوونی ناشتی و دیموکراسی

ئیمه بۆ ئه وهی زیاتر واقعی کوردستان پیتشان به دین و دۆستایه تی کوردی- یابانی قولتر بکه یه وه به سوپاسه وه ریکه یان دابن له کۆنفراسی International Coalition to Ban Uranium Weapons ووته مان هه بیته و ئه وه بوو به ند ه به نوینه رایه تی وه فده که و کورد بۆ ماوه ی 10 ده قیقه به زمانی ئینگلیزی وتارمان پیتشکهش کرد و له به رده م نوینه رانی ولاتان و چه ندین ده زگا و هوکاتی پگه یاندنی یابانی و جیهانی به جل و به رگی کوردی به وه ووته که م پیتشکهش کرد. هه روه ها له ریکه وتی 8-8-2007 له Tokyo

تا راده یه ک له نیو به رپرسه کان کورد ناسراوه به لام له ئاستی ناو ولات و هاو لاتیان به و شیوه یه نییه هه ر بۆ یه ش ئیمه هه وله کانمان چرکدۆته وه و مه به ستمانه بۆ هه موو ئاسته کانیان کاربکه ین و هه ر بۆ مه به سته داوامان کردووه تیمیکی ته له فزیوئیا ن بپیتن بۆ کوردستان بۆ گواسته وهی واقعی کوردستان بۆ گه لی یابان و ره زانه دیان پیتشاندوه و به نیازن له م ماوه یه دا سه ردانی کوردستان بکه ن. پرسپار : هه ر شتیکی تر که جه نابتان به پیتووستی بزنان له ریکه ی هه فته نامه ی هه لگۆرده وه رایبگه یتن.

یابان ئاماده نیه پارکه وه کو مه بلغ ته سلیم به عیراق بکات، به لکو ئاماده یه به قه د ئه و بره پارهیه پرۆزه له عیراق چی به چی بکات، ئه وه ندی ئیوه ئاگادارین له و بره پارهیه چه ندی بۆ هه ریمی کوردستان ترخان کراوه و چ پرۆزه یه کی پی چی به چی ده کن؟ به داخوه له و بره پارهیه که به شیوه ی پرۆژه له ده بیته به رز بکرتیه وه بۆ ئه وهی لایه تی یابانی ره زانه دیان بیت، ئه وهی ئیمه زانیمان هه یچ پرۆزه یه ک به ر هه ریمی کوردستان ناکه ویت له و بره پارهیه له به ر ئه وهی ئه و پرۆژه له ی که نێردراوه چیگه ی ره زانه دیان نه بووه. ئیمه داوامان کرد هه ریمی کوردستان فه رامۆش نه کړیت و هه ولده دین به رده وام له سه ر خه ت بین له گه لیا ن بۆ ئه و مه به سته.

پرسپار : ده کړی ئه گه ر به کورتیش بیت، ئه و شتانه ی له و سه فهره زۆر سه رنجیا ن راکیتشا ون بۆ مان باس بکه ن؟ له و سه فهره ماندا ئه وهی زۆر سه رنجی راکیتشا ن دلسو زنی ئه و میلله ته یه بۆ خاک و ولاتیان و هاو لاتی هه سستی به رپرسپاریه تی زۆر به رزه . خالیکی تر سوودیا ن له خاکه که یان وه رگرتووه و ته نانته بستیکیا ن به فه رۆ نه داوه و دوا ی ئه و کاره ساته گه وره یی هه رۆشیا مالا ته که یان به ره و ولاتیکی

پرسپار : ژماره ی جالبه ی عیراقی و کوردی له یابان له چ ئاستیکدا یه ؟ ژماره ی عیراقی به کوردیشه وه له یابان زۆر که مه ته نانته ناگاته 70 کس . پرسپار : خه لکی یابان تا چ ئاستیک هه ست به بوونی هه ریمی کوردستان عیراق ده کن، ئه گه ر له ئاستیکی نه مادیه به رای جه نابتان بۆ ئه و مه به سته چی بکرت باشه ؟

پرسپار : پرسپار : سهرۆکی ئه و ریکخواه ی هه ما ههنگی له گه ل ریکخواه که ی ئیوه دا هه یه، ئیستا چیگری سه رۆک وه زیری یابانه، چون ده توانین سوود له و په یوه ندییه وه ریکرین بۆ به رزه وه ندی هه ریمی کوردستان. ئیمه بۆ به رزه وه ندی گه لی کورد و پالیشتی حکومه تی هه ریم له ریکه ی ئه و دۆستایه تییه هه مانه له گه ل به رپرس و هاو لاتیانی یابان هه موو هه ولێک ده دین و پیدی پیتشوانی ده بین بۆ گه له که مان.

پرسپار : یابان له چوارچۆیه ی وه لاتانی کۆمه ک به خش بری حوت سه د ملیۆن دۆلاری پیتشکهش به عیراق کردووه، ئه وهی ئیمه بزانی ن،

خه لکی قه سرێ کۆمه ک بۆ دروستکردنی پرۆژهکانیان کۆده که نه وه

- 1. جامخانه ی مزگه وتی گه وره سالی (2004)
- 2. کپینی گه سکی کاره بابی و دوونامیری ده زگای بانگ دان 2004-2006 بۆ مزگه وتی گه وره .
- 3. کپینی گه رشی به رمالی چوارقوناغ ته واو کرا (2004-2005)
- 4. ئه نجامدانی سی پرۆژه وه ک دروست کردنی سی پرد یه کیکیا ن ده شی بۆ ئوتومبیل.
- 5. دارشینی خانووی قه برستان به شیش و چیمه نتق.
- 6. دروست کردنی بلۆکی تابیه ت بۆ قه بر بابی (45) قه بر ئاماده ن.
- 7. دروست کردنی جامخانه و که پری پشت هو لی بۆ نه ئابینه یان.

- 1. وه شت که س سه ربه رشتی سندوقه که ده کن وه یچ لایه نیکی سیاسی ده ستی له کاره که دانیه و نه هاوکاریمان ده کن و نه ریکریشن لیمان، له به شتیکی تری قسه کانی پیتشویژو و تار خۆینی پیتشوی مزگه وتی گه وره ی قه سرێ باس له گرفته کانی به رده میان ده کات وه ک نه بوونی شو فل له کاتی پیتووست وه نه بوونی نه جا رو وه ستای دانانی دیوارو هتد....
- 2. به و پارهییه ی که مانگانه له خه لک وه ر ده گپیت چه ندین پرۆژه ی جوانیا ن ئه نجام داوه وه ک ئه مانه ی خواره وه:
- 1. دروست کردن و چاککردنه وهی کۆلی ناژه لان.
- 2. دروست کردنی

■ نا: هه لۆمه لا دوا ی گه رانه وهی ما موستا ملا ئادم بۆ قه سرێ ماوه ی چوار سه له خه لکی ناوچه که پاره کۆده که نه وه بۆ دروست کردنی پرۆژه خزمه تگوزاریه کان بۆ ناوچه که و پرۆژه ی زۆریان ئه نجام داوه به لام له م ماوه یه پرۆژه کان وه ستان به هۆی له سه ر کارلابردنی مه لا ئاده مه وه، ناو براو له باره ی پرۆژه کۆنه کانیان به هه لگۆردی راگه یاند: ئه و که سانه که پاره که ئه دن خه لکی خیر خوازی ناوچه که ن و ریزه ی پاره که مانگانه ده گوریت و له لایه ن چه ند که سیکه ی خیر خوا کۆ ده کړیته وه و ئه وه شی نه شارده وه که کۆکردنه وه که کاریکی هینده ئاسان و خۆش نیه

